



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa para Dispensa de Licitação

Órgão: Sec. Saúde e da Família.

Objeto: Material de higiene e limpeza.

Empresa fornecedora: COML LIMPE MAIS PROD. LIMPEZA E DESCART. LTDA - CNPJ: 15.483.643/0001-00.

Valor total do(s) Objeto(s): R\$ 14.995,00.

Em face da necessidade de aquisição dos materiais é fundamental para garantir a higiene e a qualidade dos serviços. O papel higiênico e toalha são essenciais para a limpeza nas áreas de atendimento, enquanto os copos plásticos facilitam a oferta de líquidos. Os panos de chão e de prato asseguram a manutenção da limpeza, e o sabonete líquido é crucial para a higienização das mãos, prevenindo infecções. Esses itens são indispensáveis para um ambiente seguro e saudável, faz-se necessária a dispensa de licitação nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

A presente dispensa de licitação se justifica pela necessidade de agilizar o processo, exigindo uma solução imediata para atender à demanda da Sec. Saúde e da Família. Diante desse cenário, não há tempo hábil para a realização de um processo licitatório, pois tal procedimento poderia acarretar prejuízos significativos à continuidade das atividades e à eficiência administrativa. A contratação direta é, portanto, a medida necessária para assegurar a prestação tempestiva dos serviços e resguardar o interesse público.

Documentação Comprobatória:

3 ou mais orçamentos.

Critério de Escolha:

Melhor preço.

Nestes termos, autorizo a contratação direta por dispensa de licitação com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com a(s) empresa(s) e valores acima citados.

São Sebastião do Caí, 11 de OUTUBRO de 2024.

ROGÉRIO LUIZ BASSEGIO

ROGÉRIO LUIZ BASSEGIO
Matrícula 2148

Secretário Municipal da Saúde e da Família
Prefeitura Municipal de
São Sebastião do Caí - RS

NOME: **PREF. MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ**
CNPJ: **88.370.879/0001-04**
ENDEREÇO: **RUA MARECHAL FLORIANO, Nº 426 – CENTRO – S. S. DO CAÍ**
FONE: **(051) 36352500**

ORÇAMENTO

Nome da empresa: **COML LIMPE MAIS PROD. LIMPEZA E DESCART. LTDA**
Endereço: **Rua Buarque De Macedo, 1345** Município: **Montenegro**
CNPJ: **15.483.643/0001-00**
Fone: **(051) 36329114**

Solicito a Vossa Senhoria o fornecimento do preço das mercadorias e /ou serviços abaixo relacionados:

QUAN.	DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL
50	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 100 % CELULOSE FOLHA DUPLA 200 MT, 10 CM LARGURA, FARDOS COM 8 UNIDADES	89,00	4.450,00
100	PAPEL TOALHA BOBINA 200 MT, 100 % CELULOSE, FARDOS COM 6 UNIDADES	71,00	7.100,00
15	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, 200 ML, CAIXA COM 2500 UNIDADES	129,00	1.935,00
50	PANO DE CHÃO, COR BRANCA, 100 % ALGODÃO, TAMANHO 45 X 65 CM APROXIMADAMENTE	6,50	325,00
100	PANO DE PRATO ESTAMPADO, 100 % ALGODÃO, COM BAINHA, TAMANHO APROXIMADO 40 X 63 CM	3,90	390,00
50	SABONETE LÍQUIDO, GALÃO 5 LT	15,90	795,00
			TOTAL 14.995,00

VALIDADE: 30 DIAS.

DATA: 08/10/2024



ORÇAMENTO COMPRA DIRETA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAI

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: JONATHAN AFONSO DO PRADO	
NOME FANTASIA: AMERICAN CLEAN	
CNPJ: 32.040.295/0001-16	I.E: 042/0075569
ENDEREÇO: RUA BALDUINO WEBER, 44 – SALA 7 - BAIRRO CENTRO, ESTÂNCIA VELHA/RS – CEP: 93600-060	
FONE: (51) 3134-5234	
E-MAIL: licita@americanclean.net.br ; pedidos@americanclean.net.br	
NOME DO RESPONSÁVEL: Jonathan Afonso do Prado - CPF: 095.773.349-62 - RG: 7125514344	
BANCO: BANRISUL	
Nº DA AGÊNCIA: 0610	
CONTA CORRENTE Nº 060387320-9	

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QNTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	PAPEL HIGIENICO COM FOLHA DUPLA, ROLÃO, PACOTES DE 08 ROLOS NO MINIMO 10CM DE LARGURA X 250 METROS CADA	FD	50	TRIBOM	115,00	5.750,00
02	PAPEL TOALHA EM BOBINA, FARDOS COM 06 ROLOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM X 200M CADA	FD	100	TRIBOM	69,00	6.900,00
03	COPO PLASTICO TRANSPARENTE, DE 200ML, DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES.	CX	15	DUDIGO	118,40	1.776,00
04	PANO DE CHÃO, 100% ALGODÃO, COR BRANCA, TAMANHO 50CM X 70CM.	UNI	50	MARTINS REF 2069	4,35	217,50
05	PANO DE PRATO, ESTAMPADO, 100% ALGODAO, COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), COM BAINHA, TAMANHO MINIMO 40CM X 63CM.	UNI	100	MARTINS REF 2100	5,40	540,00
06	SABONETE LIQUIDO, PRONTO PARA USAR, GALÃO COM 5 LITROS.	UNI	50	BEE ROLL	10,80	540,00
VALOR TOTAL R\$ 15.723,50						

- ORÇAMENTO VALIDO POR 30 DIAS PARA ENTREGA UNICA E TOTAL NO ENDEREÇO DA PREFEITURA.

Estância Velha, 04 de Outubro de 2024.



ORÇAMENTO 1654379

Criado em 04/10/2024
Válido até 09/10/2024
Vendedor Rubia Jadi Garcia Dos Santos
rubia.santos@casadopapel.com.br

Emitente

BELLER COMERCIO DE PAPEIS LTDA
CASA DO PAPEL - RTO
RUA LAURO MULLER, 860
NAVEGANTES - Porto Alegre/RS
CNPJ 05563868002590

Destinatário

1114965005 - MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI
PMSSDOCAI
R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 426
CENTRO - São Sebastião do Cai/RS
CNPJ 88370879000104
gabinete@saosebastiaodocai.rs.gov.br

Nº	Produto	Foto	Quant.	Preço	Total
1	99954 - PAPEL HIGIENICO ROLAO 300M BRANCO 8 RL	Ver	50,00	63,80	3.190,00
2	138943 - TOALHA PAPEL ROLO 20CMX200M BRANCA 06 RL CLARAMAX FLORAX ALAVANCA	Ver	100,00	99,98	9.998,00
3	141189 - COPO PLAST 200ML BRANCO 50 UN NORM 45 PCT	Ver	15,00	115,50	1.732,50
4	93022 - PANO ALVEJADO BRANCO 35CMX60CM GROSSO 10 UN	Ver	5,00	51,50	257,50
5	141612 - PANO PRATO 40CMX60CM OVERLOCK ESTAMPADO 10 UN	Ver	10,00	26,98	269,80
6	65329 - SABONETE LIQUIDO 05L SOFT PLUS ERVA DOCE 4 UN	Ver	12,00	85,18	1.022,16
7	93388 - SABONETE LIQUIDO 05L SOFT PLUS ERVA DOCE	Ver	2,00	22,98	45,96
TOTAL					16.515,92

Pagamento

MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI
Nome por extenso e data / Carimbo da empresa

OBSERVAÇÕES

Cotar frete

Prezado cliente, buscando a sua satisfação, garantimos a troca de nossos produtos em até 30 dias. Para isso siga as orientações abaixo:

- Guarde com cuidado seu comprovante fiscal (nota ou cupom fiscal) pois, conforme legislação fiscal, é imprescindível a sua apresentação juntamente com seu nome e CPF no momento da troca.
 - Cartuchos e toners para impressoras: antes de abrir a embalagem, certifique que o produto adquirido é compatível com o seu equipamento, pois é imprescindível que a embalagem esteja lacrada para efetuar a troca.
- Conte sempre com o nosso SAC: (51) 3021 7889 - sac@casadopapel.com.br - www.casadopapel.com.br

**ACEFRAN EMBALAGENS - MATRIZ**

CNPJ : 92.725.167/0001-38 - IE : 0290181836

RUA SAO PAULO, 175

95050-450 - JARDIM AMERICA - CAXIAS DO SUL - RS

Fone: (054)3222-1700

E-mail: financeiro@acefran.com.br - Site: www.acefran.com.br

ORÇAMENTO**170215**Situação : **Pendente**Emissão : **04/10/2024**
14:54Cliente : **MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI / PREFEITURA SAO SEBASTIAO DO CAI (16** Contato : ABEL

Endereço : RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 426

Bairro : CENTRO

Fone : (051)3635-2500

Cidade : SAO SEBASTIAO DO CAI

CEP/UF : 95760-000/RS

E-mail : saude@saosebastiaodocai.rs.gov.br

Item			Quantidade	Vlr.Unitário	Vlr.Total
1	8772	PAPEL HIGIENICO ROLAO EXTRA 100% FOLHA DUPLA 8X240M ALVEFLOR	50 CX	129,90	6.495,00
2	2235	TOALHA EM ROLO BRANCO 6X20X200 ALAVANCA QUERO QUERO	100 FD	64,90	6.490,00
3	30018	COPO 200ML TRANSPARENTE PP CRISTALCOPO C/100 (CX C/2500)	375 TR	5,99	2.246,25
4	7350	SACO ALVEJADO 43X63 M ECOTEXTIL	50 UN	3,90	195,00
5	8724	PANO DE PRATO LISO 40X60 ECOTEXTIL	100 UN	3,50	350,00
6	5984	SABONETE LIQ ERVA DOCE 5L QUIMIFEL	50 GL	17,90	895,00

Observação	Total dos Produtos.....: (725)	16.671,25
	Total do Orçamento.....:	16.671,25

	Frete.....: 1 - Emitente	
	Condição.....: À COMBINAR	
	Vendedor.....: FERNANDA	

Orçamento válido por 7 dias ou enquanto durar o estoque.



MAIS PAPEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

RUA PADRE JOAO WAGNER, 600 SALA2
95760-000 SAO SEBASTIAO DO CAI/RS

televentas.maispapeis@gmail.com
04.540.540/0002-08 - 1280062751

04 de outubro de 2024

A/C
PREF MUN DE SAO SEBASTIAO DO CAI

CNPJ: 88.370.879/0001-04
Endereço: RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 426 CENTRO
Cidade: 95760-000 SAO SEBASTIAO DO CAI/RS
Telefone: 5136352500
Email: licitacao@saosebastiaodocai.rs.gov.br

Referente a proposta comercial: 1391

Prezado(a) Senhor(a),

Conforme solicitado apresentamos nossa proposta de fornecimento de nossos produtos. Estamos a inteira disposição para todos os esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

TELEVENDAS

Produto	Quant	UM	Descrição	Unitário	Total
10056	50,000	FD	ROLAO 8X10X300M 100% CELULOSE	62,99	3.149,50
10098	50,000	FD	ROLAO 8X10X300M BRANCO	49,99	2.499,50
10057	100,000	FD	MINI JUMBO TOALHA 6X20X200 M 100% CELULOSE 26 GR	79,99	7.999,00
630009	375	TR	COPOS PLASTICOS DU DIGO TRANSLUCIDOS 200ML C/100	5,99	2.246,25
980004	100	UN	PANO C/ BAINHA SIMPLUS ESTAMPADO 40X63CM	6,49	649,00
970009	50	UN	BOLSA DE ALG ALVEJADA M BELMONDI 44X68CM	6,99	349,50
20080	50,000	FD	ROLAO 8X200M FOLHA DUPLA	89,99	4.499,50
810001	50	UN	DETERGENTE PERFUMADO PURE FRESH ERVA DOCE 5L	29,99	1.499,50
Produtos:			22.891,75	Desconto:	0,00
				Acréscimo:	0,00
				Total:	22.891,75

Tipo do frete: CIF
Condições de pagamento: 20 DIAS
Prazo de entrega: 10 DIAS
Validade da proposta: 10 DIAS
Observações:

ROLAO 8X10X300M 100% CELULOSE





MAIS PAPEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

RUA PADRE JOAO WAGNER, 600 SALA2
95760-000 SAO SEBASTIAO DO CAI/RS

televentas.maispapeis@gmail.com
04.540.540/0002-08 - 1280062751



ROLAO 8X10X300M BRANCO



MINI JUMBO TOALHA 6X20X200 M 100% CELULOSE 26 GR



COPOS PLASTICOS DU DIGO TRANSLUCIDOS 200ML C/100

200 ml
Translúcido



100
Unidades

PANO C/ BAINHA SIMPLUS ESTAMPADO 40X63CM



MAIS PAPEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

RUA PADRE JOAO WAGNER, 600 SALA2
95760-000 SAO SEBASTIAO DO CAI/RS

televentas.maispapeis@gmail.com
04.540.540/0002-08 - 1280062751

BOLSA DE ALG ALVEJADA M BELMONDI 44X68CM

ROLAO 8X200M FOLHA DUPLA

DETERGENTE PERFUMADO PURE FRESH ERVA DOCE 5L

